¹⁰⁸

tur, vt arbitratur Molina dict. cap. 5. num. 3. Gregorius in l. 2.
tit. 15. part. 2. scholio 13. quæst.
3. ibi: Si tamē pater, cui talis fuit
data facultas, eligeret alium fi-
lium, & non maiorem, teneret elec-
tio, & maior excluderetur; &
ibi, vbi sue opinionis rationem
reddit. Quia alias nihil operare-
tur facultas ad eligendum, si ma-
ior de necessitate esset eligendus:
docet Molina dict. libr. 2. cap. 5.
num. 3. & 4. Si igitur qui facul-
tatem habet eligendi vnum ex
familia, potest remotiorem eli-
gere; à fortiori dicendum erit,
cui potestas data est eligendi
vnum ex filiis vel filiabus, posse
filiam eligere, cùm solum ex
hoc offendatur sexus, nō tamē
linea & gradus: & ita in indiui-
duo hāc opinionem amplecti-
tur Molina dict. lib. 2. cap. 5. nu.
4. & 6. existimans, posse patrem
eligeret filiam, & eam fratri an-
teponere. Alter Molina de iusti-
tia, tomo. 3. disput. 594. nu. 2. &
3. Alexander Raudensis decisio-
ne Pilana 38. numer. 341. ibi:
Noncasus, vbi ex dispositione
maioratus institutoris, eligendi fa-
cultas concessa fuit: & tunc quan-
tis maior natu sit dignior, non
astringitur elector ad electionem,
sed copratermissio, potest secundo-
genitum filium, seu etiam vleterio-
res eligere, dummodo non sit indi-
gnus indignitate iurus: & ibi nu.

342.

416 De Tenuta, seu rem ed. possessor.

342. Posse electorem eligere filia
natu minorem.

110 Quarto probatur hæc opinio ex textu in leg. 18. Tauri, vbi parentes, quibus eleætio data est meliorandi vnum ex filijs, vel filiabus, vel nepotibus, possunt quem voluerint eligere, non nepotemque, etiam viuente filio, meliorare: constat ergo ex dicta lege, disiunctiuam positam inter personas diuersi gradus, & diuersæ affectionis & charitatis, in quolibet gradu verificari. Neque dicatur, hoc procedere, quia ipsamet lex expressit & declarauit: quasi aliud esset, statute lege Fori 9. tit. de las mandas, libr. 3. ex qua quanuis patri data facultas fuit meliorandi vnu ex filijs vel nepotibus; viuente tamen filio, meliorare nepote non poterat, vt per Seguram in l. cohæredi. §. cum filiæ, nu. 9 1. & 92. & in l. vnum ex familia. §. sed si fundum, numer. 109. & Palac. Rubios in l. 18. Taur. nu. 2. Et ratio erat, quia viuente patre, nepos suo non succedebat. l. posthumorum ff. de inofficio so. l. si quis filius. C. eodem. l. si quis posthumos. §. si filium, cu alijs vulgatis. ff. de liber. & posthum. Nam verius est, etiam ante legem Tauri, filio viuente, nepotem posse meliorari, vt docuit Couarr. libr. 1. variar. cap. 19. num. 4. Castillo in dict. l. 18.

gloss. 1. Angulo in l. 2. glo. 6. tit. 6. libr. 5. Compilationis, & ante eos Palacios Rub. plene disputans in l. 27. ex nume. 24. & nos diximus in l. 200. Styli, quæst. r. à numer. 3. Et quod hæc iura sanciūt in facultate eligendi & meliorandi à lege data, procedere in commissione & facultate data ab homine, docet Tellus in l. 33. Tauri, num. 4. vers. tertius casus. Angulo in l. 3. glo. 7. nu. 2. versi. idem si iussit. Miles 1. par. quæst. 48. numer. 11. his verbis: Cum commissarius, cui à testatore fuit data potestas meliorandi vnu ex filijs, habeat quantum ad hoc eandemmetpote statem, quam testator habebat faciendi electionem inter filios ad meliorationem tertij et quinti. Et hanc opinionem admittendo, non obstabunt iura in l. cum pater. §. à te peto. ff. de legatis 2. & in l. hæredes mei. §. ultimo. ff. ad S. C. Trebel. vbi Doctores notant, si inter personas vocatas per disiunctiuam, de tur affectio, vel rationis diuersitas, ordinem scripturæ attendi, vt primò nominatus, secundo præferatur. Respondetur enim, illam disiunctiuam, filium aut filiam eligat, verificari in qualibet eius parte, vt in l. si is qui ducenta. §. ytrum, versicul. quia cum significatio, & §. si quis autem. ff. de rebus dubijs. l. plerunque.

Caput Trigesimumquartum: 417

runque. §. vltimo. ff. de iure do-
tium. l. 24. tit. 11. par. 5. Rursus,
quia quando hæres grauatur
per alternatiuam, illud aut illud
dare, censetur ei data eligendi
potestas utrum velit dare. l. si
ita relictum. §. vltimo. ff. de le-
gat. 2. gloss. in l. cùm quidam,
verb. *incorrupta*, eodè tit. Dein-
de, quia in hoc casu quilibet ex
filiis vel filiabus habet ius con-
ditionale, si à patre scilicet ele-
ctus, electa ve fuerit, vt docet
Paulus in l. vnum ex familia. §.
rogo, num. 1. ff. de legat. 2. Po-
stremò, quia in dict. l. cùm pa-
ter. §. à te peto, & in dict. l. hære-
des mei. §. vltimo, ideo verba
disiunctiva intelliguntur secun-
dùm scripturæ ordinem, quia
simul cùm præcedentia nomi-
nationis, interuenit affectio, de
qua non potuit dubitari: in casu
enim & specie textus in dict. l.
cùm pater. §. à te peto, satis de
prædilectione graduum con-
stitit, cùm maritus primo lo-
co grauatus fuisse prædia relin-
quere filiis, secundo eius pro-
pinquis, tertio propinquis uxo-
ris, quarto libertis mariti &
uxoris: & in dict. l. hæredes mei,
primo loco fuerunt nominati
filii, in secundo nepotes, & in
tertio cognati: & ita hæc iura
interpretantur Ripa in dict. l.
hæredes mei. §. vltimo, num. 7.
Simon de Prætis de interpreta-

tione ultimarum voluntatum
libr. 3. interpretatione 3. dubita-
tione 4. solutione 2. num. 6. Pe-
regrinus de fideicommissis, artic.
18. numer. 24. Caldas Perey-
ra de nominatione emphyteot.
tertia part. quæstione 11. num.
39. Ponderanda enim sunt illa
verba dict. §. à te peto, ibi: *Si*
quid liberorum habueris, & in
dict. l. hæredes mei, §. vltimo,
ibi: *Filiis meis*, *vel* *uni eo-
rum*, *vel* *nepotibus meis*, *cui*
volueris, *vel* *cognatis meis*,
cui *voles* *ex tota cognatione mea*:
dubitatio enim non extitit in
sexu, sed in gradu: respon-
dit enim Consultus, prius fi-
lios, mox nepotes, deinde co-
gnatos admitti. Casus tamen
noster longè distat ab eo quem
Iurisconsultus proponit; nam
solùm quæstio nostra est inter
eosdemmet filios, & an fo-
mina eligi possit, extante fra-
tre: & quæstio hæc non de-
ciditur explicitè in dicto §. à te
peto, nec in dict. §. vltimo.
implicitè tamen in filiæ fau-
orem decisa videtur ex illis di-
cti §. vltimi verbis: *Inter filios*
*respondi substitutionem fideicom-
missi factam videri*, iuncta
vulgari interpretatione legis
Filij appellatione, & legis Iu-
sta interpretatione. ff. de verbo-
rum significatione, & l. 40. in
legibus Tauri; præseriam cùm
Dd h̄c

418 De Tenuta, seu remed. possessor.

hic non versentur in casu materiae odiosae, & stricte interpretationis, iuxta distinctionem Decij in l. fœminæ, num. 105. ff. de regul. iuris, & Peregrini de fiduciocommissis, art. 25. numer. 3. cùm secundum quæstionem nostram potestas data sit filium aut filiam nuncupatim eligendi.

¹¹² Et denique dici non potest, inter filios & filias, cùm in eodem gradu sint, affectionem & charitate in considerari, cùm ¹¹³ æqualitas inter eos seruetur iure naturæ, & sublata sexus differentia, ab intestato patri succedant. l. maximum vitium. C. de liberis præteritis, iuncta doctrina Bartoli in l. Gallus. §. quidam rectè, num. 4. ff. de liberis & posth. vbi Iason num. 20. qui aiunt, tunc adesse inter vocatos & substitutos ordinatam charitatem & affectionem, quando unus alteri ab intestato præferetur. Rursus attentis verbis illis, *Hæreditatem meam restituas filijs meis, vel unius eorum, ex quibus satis elicetur, filia hoc casu eligi posse, ut indicant verba sequentia: Inter filios respondi substitutionem fiduciocommissi factam videri, cum nullam sexus differentiam Papinianus ibi constituat: forsitan enim vxor in d. §. ultim. grauata fuit restituere filijs, vel unius eorum; cu inter eos*

solus filius & sola filia extaret: & tamen jurisconsultus ad eligendum non distinguit inter ipsos, sed tantum in primo gradu filiorum substitutionem factam, dcidit; nec credendum est, si vxor in casu illius textus astricta necessario esset filium masculum elegere, Papinianum non declaratum. Rursus, quia tunc cessaret electio, & inutilia essent verba illa: *Restituas filijs meis, vel unius eorum.*